PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNDIAI DO SUL
(J'niça 'l3<FioX 260 - (Postaf II- Cei^tro (Oiv. Tributação)
'rone/Ta.\;(-l3)JJ)2.('-Tl90 - CX<PJ n" 76.4OS.06l/OOOI-S4
OE<P S647(Í^6oQ - JuucfíaídoSuC—Taranà
E-inai! - prefeitLiia@iiindiaidosul.pr.gov.br

PORTARIA N" 44/2019.

SÚMULA: In.slciLira Procedimenío Administrativo, constitui Comissão

Especial Processanie e dá outras providências.

ECLAIR RAUEN, prefeito em exercício do Município de Jundiaí do
Sul/PR. na forma da lei, no uso das atribuições que lhe sào conferidas por lei e,

CONSIDERANDO o teor do ofício n°. 106/2019, de 24/04/2019,

protocolado em 25/04/2019 no Grupo Especializado na Proteção ao Patrimônio Público e no Combate à

Improbidade Administrativa do Ministério Público do Paraná, sediado em Santo Antonio da Platina/PR

e

CONSIDERANDO a necessidade de se apurar os fatos nele constantes e

eventual responsabilidade cível e criminal das pessoas envoh idas no PROCESSO DE DISPENSA DE

LICITAÇÃO NE 33/2017, concluído em 06/12/2017,

RESOLVE;

ART, 1°. Determinar a abertura de Procedimento Administrativo para
apurar os fatos apontados no referido OFÍCIO N. 106/2019 c eventual responsabilidade dos envolvidos
no Processo de Dispensa de Licitação 033/2017', iniciado pela Requisição de Compra n°. 004/2017, de
03/07/2017. do Departamento de Agricultura. Abastecimento e Meio Ambiente.

ART. 2". Para instauração, instrução e conclusão do Procedimento

Administrativo, fica designada a Comissão Especial de Sindicância, composta pelos senadores efetivos
do quadro de servidores:

I). Presidente ODAIR ROSILDÜ FARINEIA, servidor ocupante do cargo
efetivo de assistente administrativo:

II). Secretário KOGl EMOTO, servidor ocupante do cargo efetivo de
assistente administrativo e

III). Membro .lULIO CEZAR LOPES, servidor ocupante do cargo efetivo
de escriturário.

Parágrafo Único. Ao presidente compete cumprir a abertura do
procedimento sindicante adequado, convocar os demais integrantes da comissão para as deliberações
iniciais e reuniões futuras, requisitar documentos e informações que julgar adequados, requisitar
depoimentos pessoais dos envolvidos e testemunhais, designar o secretário para secretariar os trabalhos
da comissão e cumprir atos internos e externos como inlimações. notificações e convocações, e, outras
atribuições pertinentes.

http://www,iundiaidüSul.Dr.oov.br/deialhe-l icitacao/386

http://vvww.jLindiaidosul.pr.gov.br/arqiiivo/processüdispeiisadelicicacao33-2017-nainiegra.pdf

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNDIAÍ DO SUL
•Traça -i^TioX, 2M) - Cai.xti 'Postai 1! ~ Centro (•Div. TiiOutaçâo)
Tone/TaxX-tM U>2(y-N90 - CXP^J iC ~6.-/(),V,()6//í)W)/0-/
CE<P iS6470-ü00 - JundaaícfoSuf-'Paraná

E-mail - Drel'eítura@,iundiaidosul.pr.üov.bi-
/lijiíi ;í!í;,'i7 (! iíií;niJiú'

ART. 3". Para o bom desempenho, elucidação dos fatos e cumprimento
das atribuições contendas, à Comissão fica franqueado o acesso a ioda documentação necessária, quer
autos tísicos ou em arquivos digitais, colher quaisquer depoimentos e demais provas que entender
necessário á conclusão.

Parágrafo Único - Naquilo que competir, a comissão poderá solicitar
auxílio e apoio da Assessoria Jurídica e da Procuradoria Jurídica.

ART. 4", Fixa-se o prazo de sessenta dias, a partir da publicação, pai-a a
conclusão dos trabalhos mediante apresentação de relatório final conclusivo, podendo ser proiTogado
por igual período a pedido do Presidente se assim justificar a motivação apresentada.

ART. 5", Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no órgão
oficial e no portal da transparência.

Jundiaí do Sul (PR), em 16 de maio de 2019.

Reüis -ue-se e cumpra-se.

Afeito.

Joiq

j^cíCcaf) 5q

Yf